
OFFICE OF THE FIRST APPELLATE AUTHORITY 
(Appointed under the Right to Information Act, 2005) 

The Institute of Company Secretaries of India ICSI House 
C-36, Sector-62, Institutional Area 

Noida - 201 309 (U.P.) 
 

Appeal No.00051/2025 
 

IN THE MATTER OF: 
 

Mr. Ashish O Lalpuria Appellant  
502, Zee Square, Opp Bank of Baroda 
Vile Parle East,  
Mumbai - 400057 

   Maharashtra 
 
Vs. 

 
Central Public Information Officer Respondent 
The Institute of Company Secretaries of India 
‘ICSI House’, 22, Institutional Area, Lodi Road, 
New Delhi – 110003 
 

Date of Order: 23rd August 2025 

ORDER 
 
(1)  The Appellant has filed first Appeal- No. ICSOI/A/E/25/00051 on 26.07.2025 under Section 

19(1) of the Right to Information Act, 2005 in connection with Response vide letter dated 
15.07.2025 against the Central Public Information Officer (hereinafter referred to as 
Respondent) of the Institute of Company Secretaries of India. 

 
(2) The Appellant vide his RTI Application No. ICSOI/R/E/25/02102 dated 20/06/2025 has 

requested the following information: 
 

“Since this RTI Application contains more than 3000 characters, A copy of the RTI 
application is attached for your response as per clause 6 of the GUIDELINES FOR USE OF 
RTI ONLINE PORTAL. 

1. Whether any email, letter, circular, memorandum, or any other form of 
written/electronic correspondence was sent to the Regional Directors of Western 
India Regional Council (WIRC), Southern India Regional Council(SIRC), Eastern 
India Regional Council (EIRC),Northern India Regional Council (NIRC) and all three 
CCGRT and / or the chapters coming under them directly or indirectly CCGRT 
directing, instructing, advising, or suggesting that I, Ashish O Lalpuria (Having ICSI 
Membership No. F9381), should not be called/invited for any sessions, lectures, or 
programs for students due to any ban or restriction imposed on me, any disciplinary 
action, or any other reasons whatsoever during the month of February 2025. 

2. If the answer to question 1 is no, what are the reasons for cancellation of my 
scheduled lectures/sessions that were previously confirmed in the month of 



February,2025? 
3. If the answer to question 1 is no, please provide copies of all internal 

communications, notes, minutes of meetings, or decisions taken regarding the 
cancellation of my scheduled lectures? 

4. If the answer to question 1 is no, what are the names and designations of officials 
who took the decision to cancel my lectures? 

5. If the answer to question 1 is no, what official policy/guidelines were followed for 
such cancellations? 

6. If the answer to question 1 is yes, please provide certified copies of all such emails, 
letters, circulars, memorandum or correspondence? 

7. If the answer to question 1 is yes, what was the date and time of such 
communication? 

8. If the answer to question 1 is yes, what were the names and designations of 
sender(s) and recipient(s) of such correspondence? 

9. If the answer to question 1 is yes, what was the subject matter and complete content 
of such correspondence? 

10. If the answer to question 1 is yes, were there any attachments or enclosures with 
such correspondence? If yes, please provide copies. 

11. If the answer to question 1 is yes, were there any follow-up communications on the 
same matter? If yes, please provide copies. 

12. If the answer to question 1 is yes, on what legal authority, rule, regulation, or policy 
was such correspondence issued? 

13. If the answer to question 1 is yes, what procedure was followed before issuing such 
correspondence? 

14. If the answer to question 1 is yes, what are the names and designations of all officials 
involved in the decision-making process? 

15. If the answer to question 1 is yes, please provide copies of all files, notings, and 
records leading to this decision. 

16. If the answer to question 1 is yes, were there any meetings where this matter was 
discussed and if yes, please provide minutes of such meetings.” 

 
(3)  The Appellant has submitted in his instant appeal regarding the reply provided by the 

Respondent to the RTI queries as under: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



 



 

(4) The reply of the Respondent against the instant appeal is as under: - 
 

““Our reply remains the same as provided in RTI Reply dated 15.07.2025.”  
 
Further, it is to inform that the “the public authority under the RTI Act, 2005 is not to create 
or collate information; or to interpret information. Therefore, the information which is 
readily available in the format/content can only be provided to the appellant and not as 
per the choice of the information seeker. The reply(ies) to the query(ies) cannot be created 
and designed in the manner and wish of the appellant. 
  
Further, in the Exhibit A of RTI Appeal dated 26.07.2025, the appellant has raised 
additional queries from serial number 17 to 39 and accordingly the same cannot be added 
to the queries of the RTI Application dated 20.06.2025 at the 1st appeal stage.  
 
Therefore, the contents made in the RTI reply stands as it is and the appeal deserves to be 
dismissed.” 

 
(5) This Office has carefully considered the application, the response, the appeal and the records 

made available and finds that the matter can be decided based on the material available on 
record.  

 
This office concurs with the submissions of the Respondent in his reply to the instant appeal.  
 
The appeal is accordingly disposed of. 

 

Sd/-  

   (Asit Kumar Rath) 
First Appellate Authority 

Copy to: 

1. Mr. Ashish O Lalpuria   
          502, Zee Square, Opp Bank of Baroda 

Vile Parle East,  
Mumbai – 400057 
Maharashtra 

 
2. Central Public Information Officer 

The Institute of Company Secretaries of India  
‘ICSI House’, 22, Institutional Area, Lodi Road, 
New Delhi - 110003 
 

3. Directorate of IT - For publishing on the website 


